中国机械工业职工思想政治工作研究会

机械政研会（2023）5号

关于征集基层思想政治工作优秀案例的通知

各会员单位各会员单位：：

按照中国政研会工作部署和我会计划安排，2023年我们拟继续组

织开展征集基层思想政治工作优秀案例工作。现将有关事项通知如下：

一、工作目的

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大

精神，全面贯彻落实习近平总书记关于宣传思想工作的重要思想和中

共中央、国务院《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》精神，充

分展示党的十九大以来基层思想政治工作创新实践取得的优秀成果，

发挥交流借鉴、示范带动作用，不断提升基层思想政治工作的质量和水

平，推动基层思想政治工作不断实起来强起来。

二、案例范围

1.案例主题案例主题。。党的十九大以来各会员单位围绕党和国家工作大

局，因地、因人、因事、因时制宜加强和改进思想政治工作形成的具有示

范性、创新性的优秀案例。

2.案例内容案例内容。。优秀案例一般应包括：基本情况，简要介绍优秀案例

单位的基本情况；主要做法，着重介绍本单位加强和改进思想政治工作

的经验做法；工作成效，反映工作创新取得的成效等；工作启示，提炼概

括具有普遍性的经验启示。

1

三、案例条件

1.申报案例须坚持正确的政治方向，充分展示基层思想政治工作

守正创新发展的实践成果。

2.申报案例须坚持问题导向、目标导向、效果导向，具有较强示范

作用和推广价值。

3.申报案例须真实可信，不得弄虚作假。

4.申报案例须具有原创性，无知识产权争议。

5.不属于思想政治工作领域或内容不宜公开的案例，不在报送范

围内。

6.正确把握优秀案例的评析要求：申报案例必须是属于或接近“案

例”的体裁，强调“口子”要小，一事一议，以讲做法为主；“做法”要有亮

点，可操作，能借鉴；要有别于经验介绍，更不可是工作总结，也要区别

于课题研究；要避免面面俱到，而是要在某一点上有深化细化、落地落

实的有独自特色的做法。

四、申报要求

1.申报程序。凡是会员单位的可直接申报；是集团的，可统一报送

下属企业的优秀案例；机械职业教育政研分会和铸造产业文化工作委

员会负责所属会员和单位的优秀案例申报初核工作，初核结束后将结

果汇总报送本会秘书处。本次征集活动不受理未经组织渠道报送的材

料。

2.优秀案例填写《基层思想政治工作优秀案例申报表》，由所在单

位加盖公章，同时与申报表一并提交 5000字以内的申报材料（申报材

料格式见附件2）。

3.将申报表及申报材料电子版发送至中国机械政研会秘书处邮

箱：zhyh@mei.net.cn；申报截止日期为2023年3月15日。

2

主题词主题词：：申报 案例 通知

主主 送送：：各会员单位

抄抄 送送：：中国政研会

4.各会员单位报送案例数量原则上不超过5个。

五、有关工作要求

1.各会员单位要结合本单位实际，精心组织推荐，按时报送申报材

料。

2.各会员单位要牢固树立责任意识、大局意识、把关意识，根据报

送条件和报送程序，公平公正、择优推荐、宁缺毋滥。

联系人：中国机械政研会副秘书长赵秀杰，电话：13901282595。

附件1：基层思想政治工作优秀案例申报表；

附件2：申报材料格式。

2023年2月15日

3

附件1

基层思想政治工作优秀案例申报表

案例名称

申报单位

联系人

手机

案例概要和创新点（500字以内）

座机

电子邮箱

4

所在单位意见

推荐单位意见

5

附件2：

申报材料格式

1.纸型、页面设置。纸张尺寸A4，页面设置为上、下页边距 3.5厘
米，左、右页边距2.7厘米，全篇行距用固定值31磅。

2.标题。使用二号方正小标宋或华文中宋加粗字体，分一行或多

行居中排布。回行时要做到词意完整、排列对称，标题排列应当使用梯

形或菱形，不能使用矩形或沙漏型。

3．正文。汉字使用三号仿宋字，英文、数字使用Times New Roman
字，每个自然段左空两个字符，回行顶格。文中结构层次序数依次可以

用“一、”“（一）”“1．”“（1）”标注；一般第一层用黑体三号、第二层用楷体

三号、第三层和第四层用仿宋三号。

4.正文包括 4个部分。第一部分为基本情况，第二部分为主要做

法，第三部分为工作成效，第四部分为工作启示。

5.页码。一般用4号半角宋体阿拉伯数字，居中，首页不显示页码。

6